
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 158/2012.  

 

 

EMENTA: Aprova concessão do Título de Doutor Honoris Causa 

(post mortem) desta Universidade, ao Cantor Sr. LUIZ 

GONZAGA DO NASCIMENTO. 

 

 

        A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista a Decisão Nº149 /2012 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012939/2012, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 02 de agosto de 2012,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1º - Aprovar, a concessão e entrega do Título de Doutor 

Honoris Causa (post mortem) da Universidade Federal Rural de Pernambuco, ao Cantor Sr. LUIZ 

GONZAGA DO NASCIMENTO, autêntico representante da cultura nordestina, cujas canções 

embalaram o crescimento de uma nação, contando diversas estórias com sucessos emblemáticos, que 

envolvem ecologia e meio ambiente, enaltecendo a fauna da caatinga e referenciando a conservação da 

natureza. O título será entregue em Cerimônia Solene por ocasião do aniversário de 100 anos desta 

Universidade, com base no que estabelece a alínea “a” do Art. 157 do Regimento Geral da UFRPE, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 03 de agosto de 2012. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


